

Pilsētas centrā viens pods,

● LINDA KILEVICA

Pavasaris ir uzvarējis ziemas miegu, un arvien vairāk cilvēku pavada ilgāku laiku ārā un pastaigās pa pilsētu. Visiem kādā brīdī skaļāk par putnu dziesmām atskan dabas sauciens meklēt būdiņu ar uzrakstu "WC". Ne viens vien liepājnieks jau pikti raustījis pagaidām slēgto mazmājiņu durvis pludmales izejās. Un no centra attālākajos rajonos viss tieši tāpat, kā pirms gada, kad rakstījām par tualesu trūkumu, – met kaut kājas krustām un sien mezglā.

Pie pludmales – 42 iespējas

Jaunās ar koku apdarinātās konteinertualetes Kurzemes skvērā slava jau aplidojusi visu Latviju, jo būvnieki paši atzinuši, ka šī nu esot visskaistākā Liepājā. Pagājušajā gadā Liepājas Komunālā pārvalde atjaunojusi trīs tās apsaimniekošanā esošās tualetes par kopējo summu 42 000 eiro, vēstī pārvaldes pārstāvis Aigars Štāls. Pie "Daugavas" stadiona atjaunoti griesti, sienas un grīda, nomainīta ventilācijas sistēma un elektroinstalācija. Pie bērnu laukuma atjaunotas jumta vējkastu konstrukcijas un iekštelpās veikts kosmētiskais remonts, nomainīts nolietotais vai bojātais aprīkojums.

Arī šeit atjaunota elektroinstalācija, apgaismojums un ventilācijas sistēma. Vaiņodes ielas galā, pie kāpām konteinera tualete glīti apdarināta ar dekoratīviem impregnētiem nevelētiem dēļiņiem.

Cauru gadu strādā tualetes Kurzemes skvērā, pie "Daugavas" stadiona un Jaunliepājā, Annas tirgus stūrī, un vēl divas moduļu tipa mazmājiņas pludmalē nesezonā vaļā dienakts gaišajā laikā. Līdz vasaras sezonai, kas strikti sākas 15. maijā, šur tur vēl nāksies velti



paraustīt durvis. Tad nu atvērs tualetes Kuginieku ielā, pie bērnu laukuma un Vaiņodes ielas galā, tās varēs apmeklēt līdz 15. septembrim.

Par to, kā ar tualesu atrašanu iet nesezonā, atklāj viena no ekskursantu gidēm: "Vēdu rīdziniekus lietainā rudens dienā, un nekas negāja pēc grafika. Galu galā es grafikam atmetu ar roku: te viņi stundu jāgaida, kamēr paēd, tad kamēr turpat uz tualeti. Tālāk koncertzālē jāgaida, kamēr kāds iepirksies, un citi jau atkal iet uz tualeti. Pēc stundas tiekam līdz parkam. Un... atkal akūtā vajadzība. Nu, labi, ejam uz maksas vietīņu. Bet tur – ak, pārsteigums! Slēgts uz remontu un vietā nolikta viena sausā būdiņa. Un piepeši visiem vajag! Divdesmit cilvēki sastājas rindā, un es tikmēr stāstu par parku..."

Pludmalē peldsezonas sākumā, 15. maijā, būs izvietotas 18 pārvietojamās tualetes un piecās izejās būs atvērtas visas stacionārās moduļu tualetes – to ir 20, un vēl kontainers Vaiņodes ielas galā, tās pieslēgtas pilsētas kanalizācijas sistēmai un ūdens apgādei.

"Vēl pie pludmales tualetēm varam skaitīt trīs moduļus, kas uzstādīti pie veloceļa aiz koncertdārza "Pūt, vējiņi!". Šī tad būtu sestā vieta, kur tās pieejamas," pauž A. Štāls. Kopā pludmales apmeklētājiem šogad būs pieejamas 42 mazmājiņas.

Uzvesties neprot nemaz

Jaunliepājas tualete pie Annas tirgus atvērta no pulksten 8 līdz 18. Cik cilvēku iegriežas? "Kā kuru dienu," saka šeit strādājošā Malda Preisa. Tā kā tagad

netālu strādā celtnieki, ir novietotas biotualetes, un tirdzinieki izmanto gadījumu un iet tur. "Kad viņi nāk šeit, tad ir vairāk apmeklētāju. Vidēji ir 15 līdz 20 cilvēku dienā, bieži pat mazāk. Tas nav daudz," viņa atzīst. Šeit strādājot divas dienas, un tad tikpat brīvas.

Vienīgā tualete rajonā bez apmeklētājiem? "Bet te jau nekā nav, nav ko redzēt. Vasarās varbūt ir vairāk, tomēr mēs brīnāmies, ja te ar autobusu piebrauc," atzīmē M. Preisa. Viņa zina, ka tualetes jau vispār neatmaksājas, ne tikai šī, kur ienāk tik maz cilvēku.

Visi esot pieklājīgi, maksāt neatsakās. "Kad strādāju promenādē kādu laiku, tur gan bija tādi bezkaunīgi," viņa atminas. Te neesot tā, kā kādreiz bija pie Kurzemes skvēra, kur dauzonīgi bērni nedeva mieru.

Paradoksāli, bet Annas tirgus tualete, kur dienā iegriežas padsmiņi cilvēku, ir plašāka par nupat pilsētas centrā uzstādīto.

EGONA ZĪVERTA FOTO

UZZIŅAI

Tualetes Liepājā

- Pilsētas apsaimniekošanā – 17 (3 kapitālbūves, 5 konteinera tipa, 9 moduļu tipa):
 - atvērtas visu gadu – 9,
 - atvērtas vasarā – 8,
 - maksas/ar personālu – 6.
- Labierīcības degvielas uzpildes stacijās – 10.
- Lielveikalos un citās sabiedriskajās vietās – 11.
- Kopā publiski pieejamas vismaz 38 tualetes, visu diennakti – tās, kas atrodas DUS.
- Sabiedrisko tualesu apsaimniekošanas izmaksas 2023. gadā – 163 298,78 eiro.
- 2024. gadā to apsaimniekošanas budžets ir 207 980,27 eiro.

Apvaicājusies, cik vietu ir tur atvērta jaunajā mazmājiņā, M. Preisa ir neizpratnē: "Iedomājieties, pilsētas centrā un viens pods! Ko tad, kad notiek kādi sarīkojumi? >>

ES DOMĀJU TĀ: VAI PILSĒTĀ PIETIEK PUBLISKO TUALESU?

DAIGA LUTERE
EGONA ZĪVERTA FOTO

Dana Dobrovskā – māmiņa:

– Noteikti nepietiek. Jātaisa vēl jaunas, citādi jāiet uz kafējnicām, tirdzniecības centriem. Reiz bija gadījums, kad ļoti vajag, bet maksas tualete slēgta. Nezinu, vai centrā ir kāda brīva vieta, kur uzcelt jaunu. Tas jau nav nekāds jaunums, ka īpaši kritiskā brīdī cilvēki meklē klusu vietu zaļajā zonā.



Zaiga Čaure – izmeklētāja:

– Manuprāt, pietiek, jo tās ir arī tirdzniecības centros. Esmu izmantojusi maksas tualeti, kas pie Pētertirgus un centrā Kurzemes skvērā. Maksa salīdzinoši zema, un tai ir jābūt. Neesmu manījusi, ka kādu speciāli dzītu ārā no tirdzniecības centros esošām tualetēm. Ja paredzētas apmeklētājiem, tad brīvi pieejamas.



Ingrīda Ļauduma – pensionāre:

– Centrā noteikti pietiek, jo šeit ir veikali, kafējnicas. Jaunu tualeti ļoti vajadzētu Raiņa parkā, kur cilvēki pastaigājas un ir bērnu rotaļu laukums. Vai Annas tirgus laukumā publiskā tualete darbojas, to nezinu. Un tā ir tālu no Raiņa parka. Kaut kad sen tajā bija tualete.



Mudīte Tamsone – pensionāre:

– Tā kā dzīvoju centrā, man pietiek, bet domāju, ka kādu publisko tualeti tomēr vajadzētu Kūrmājas prospekta galā, Zvejnieku alejā, vai pie suņu pastaigu laukuma. Tur tuvumā nav citu vietu, kur iet. Publiskām tualetēm jābūt par maksu, ja ne, tad tur iekšā izskatīsies briesmīgi.



Oļegs – liepājnieks:

– Bet publisko namu pietiek? Es publiskās tualetes neizmantoju. Dzīvoju centrā, un viss kārtībā. Piedzimu, dzīvoju Liepājā un visus šos 70 gadus man tualesu nav pietrūcis. Jūrmalā tagad stāv bezmaksas publiskās tualetes, un tur bieži tik netīrs, smirdīgs, ka negribas iet iekšā.

